
 
 

PROVINCIA DI COMO 

 
 

C O P I A 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 N° 813 DEL 06/09/2016 
 

 
 

 

 
SETTORE Pari Opportunità, Sanità e Servizi Sociali 
 
 

 
 

OGGETTO: ACCORDI DI COLLABORAZIONE CON COMUNI, UNIONE DI COMUNI ED UFFICI DI 
PIANO, PER LA GESTIONE DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA EDUCATIVA SCOLASTICA IN FAVORE DI 

DISABILI SENSORIALI. PERIODO: SETTEMBRE - DICEMBRE 2016. SPESA COMPLESSIVA: € 

85.000,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

IL RESPONSABILE 
F.to DI GILIO RODOLFO 

 
 

 
 

 
 

 
Data esecutività:   

  



Determina n. 813 del  06/09/2016 

OGGETTO: Accordi di collaborazione con Comuni, Unione di Comuni ed Uffici di Piano, per 

la gestione del servizio d’assistenza educativa scolastica in favore di disabili 

sensoriali. 

 Periodo: settembre-dicembre 2016. Spesa complessiva: € 85.000,00 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

SERVIZI SOCIALI 

 PREMESSO CHE. 

- la Legge 67/1993, art. 5, reca disposizioni urgenti in materia sanitaria e socio-assistenziale, 

confermando l’attribuzione alle Province delle funzioni già previste dalla Legge 142/90 per quanto 

concerne gli interventi in materia di disabilità sensoriale; 

- la Legge Regionale 34/2004 “Politiche regionali per i minori”, ex art. 4 comma 5, lett. E), prevede 

che le Province continuino ad esercitare le funzioni loro attribuite dalla legislazione vigente in 

materia di persone con disabilità sensoriali; 

- la Legge Regionale 3/08 “Governo della rete degli interventi e dei servizi alla persona in ambito 

sociale e sociosanitario”, art. 12, comma 1, lett. E), riconferma le sopraccitate funzioni. 

 ATTESO CHE: 

- nelle more dell’applicazione della Legge 56/2014 “Disposizioni sulle Città Metropolitane, sulle 

Province, sulle Unioni e Fusioni di Comuni”, la competenza attualmente in capo alle Province per 

quanto attiene i servizi sociali non è ancora stata demandata ad altri Enti; 

- l’art. 1 della suddetta Legge 56/2014 prevede che le funzioni di competenza regionale che, 

nell’ambito del processo di riordino, siano trasferite dalle Province ad altri Enti territoriali continuino 

ad essere esercitate dalla Province stesse fino alla data dell’effettivo avvio d’esercizio da parte 

dell’Ente subentrante; 

- la Legge regionale 08.07.2015, n. 19, ha disciplinato la riforma delle autonomie, in attuazione della 

citata Legge 56/2014, prevedendo la conferma in capo alle Province delle funzioni già conferite (tra 

le quali i servizi per i disabili), con la sola eccezione di quelle in materia di agricoltura, caccia e 

pesca, trasferite alla Regione; 

- la Provincia di Como, con delibera presidenziale n. 38 in data 16.08.2016, immediatamente 

eseguibile, ha approvato lo schema di Accordo bilaterale con la Regione Lombardia, per la gestione 

delle funzioni regionali delegate in attuazione della L.R. 19/2015; 

 ATTESO CHE i seguenti Enti hanno manifestato la propria disponibilità a siglare apposito 

Accordo di collaborazione per la gestione del servizio di che trattasi per conto della Provincia di Como, 

secondo lo schema allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale: 

- Comuni di: Appiano Gentile, Olgiate Comasco, Beregazzo con Figliaro, Binago, Cagno, Erba, 

Guanzate, Solbiate, Valmorea; 

- Unione dei Comuni Lombarda Terra di Frontiera – Uggiate Trevano; 

- Uffici di Piano di Mariano Comense, Menaggio ed Olgiate Comasco (quest’ultimo con funzioni di 

supporto e coordinamento dei Comuni ricadenti nel proprio ambito territoriale ed a titolo non 

oneroso per la Provincia di Como) 

 RITENUTO, per tutto quanto sopra e stante l’imminente avvio del nuovo anno scolastico 

2016-2017, di procedere per motivi di somma urgenza, nel rispetto delle leggi e per non recare danno 

all’utenza e conseguenti danni patrimoniali alla Provincia di Como, ad autorizzare la sottoscrizione 

degli Accordi di collaborazione di cui allo schema allegato al presente provvedimento quale parte 

integrante e sostanziale con gli Enti sopra indicati; 

 

 DATO ATTO CHE, la spesa complessiva derivante dalla sottoscrizione degli Accordi di 

collaborazione di che trattasi ammonta ad € 85.000,00 e, pur non rientrando nei limiti delle 

disponibilità del bilancio definitivo approvato per l’anno 2015 applicato in corso di gestione 

provvisoria, si configura come spesa obbligatoria, in quanto l’interruzione del servizio provocherebbe, 



Determina n. 813 del  06/09/2016 

oltre ai noti gravi danni agli utenti che devono di diritto usufruire del servizio stesso, anche un grave 

danno patrimoniale alla Provincia di Como, conseguente alla sua mancata erogazione; 

 VISTE: 

- la deliberazione del Commissario Straordinario n° 88 di Reg. in data 06.06.2014, esecutiva ai sensi 

di Legge, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione di questo Settore, ed in 

particolare il Programma 13, Servizio 10.3, Centro di Costo 29, Progetto R.P.P. n. 0001; 

- la deliberazione del Presidente n. 36 di Reg. in data 09.08.2016, avente ad oggetto “Piano 

Esecutivo di Gestione in fase di gestione provvisoria per l'anno 2016”; 

-   l’art. 163, comma 2, del TUEL che disciplina la gestione finanziaria provvisoria, e dato atto a tale 

riguardo che il presente provvedimento è finalizzato a garantire l’esercizio da parte dei disabili 

sensoriali del diritto costituzionalmente garantito all’istruzione, stanti le pronunce della 

giurisprudenza che sanzionano gli Enti inadempienti; 

-   la deliberazione del Presidente della Provincia di Como n. 41 del 2.9.2016, immediatamente 

eseguibile, avente ad oggetto “Esercizio 2016. Variazione di Bilancio”; 

 DATO ATTO, INFINE, CHE la spesa complessiva di € 85.000,00 = dovrà essere imputata a 

carico delle disponibilità del Cap. 11035/0 – missione 12 – programma 02 “Contributi assistenza 

educativa disabili sensoriali ad Amministrazioni locali” del Bilancio gestione provvisoria per l’Esercizio 

Finanziario 2016; 

 

DETERMINA 

1) D’AUTORIZZARE, per il titolo e le motivazioni richiamati nelle premesse, la sottoscrizione di 

appositi Accordi di collaborazione con gli Enti di cui all’elenco allegato al presente provvedimento 

quale parte integrante e sostanziale e secondo lo schema pure allegato al presente 

provvedimento quale parte integrante e sostanziale, per la gestione del servizio d’assistenza 

educativa scolastica in favore d’alunni disabili sensoriali, per il periodo settembre-dicembre 2016: 

2) DI DARE ATTO CHE la spesa complessiva stimata per la stipula degli Accordi di cui al precedente 

punto 1) ammonta ad € 85.000,00; 

3) D’IMPUTARE la spesa di cui al precedente punto 2) al Cap. 11035/0 – Missione 12 – Programma 

02 “Contributi assistenza educativa disabili sensoriali ad Amministrazioni locali” del Bilancio 

gestione provvisoria per l’Esercizio Finanziario 2016; 

4) DI DARE ATTO che la spesa di cui al precedente punto 2), pur non rientrando nei limiti delle 

disponibilità del bilancio definitivo approvato per l’anno 2015, applicato in corso di gestione 

provvisoria, si configura come spesa obbligatoria ai sensi dell’art. 163, comma 2, del TUEL in 

quanto l’interruzione del servizio provocherebbe, oltre ai noti gravi danni agli utenti che devono di 

diritto usufruire del servizio stesso, anche un grave danno patrimoniale alla Provincia di Como 

conseguente alla sua mancata erogazione, stante costante giurisprudenza in materia; 

5) DI TRASMETTERE il presente provvedimento alla Segreteria Generale ed al Settore Finanziario, 

per i successivi adempimenti di competenza. 

 

                                                                                                         Il Dirigente del Settore 

                                                                                                           Dott. Rodolfo Di Gilio 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE 

F.to DI GILIO RODOLFO 

 
 

 

 

 



Determina n. “numero_del” del  “data_sed” 

   

   

   

ENTE 
TOTALE 
Utenti 

Preventivi 2016 
settembre/dicembre 

Comune di Appiano Gentile 2 € 3.139,00 

Comune di Beregazzo con Figliaro 1 € 1.806,00 

Comune di Binago 1 € 1.806,00 

Comune di Cagno 1 € 1.505,00 

Comune di Erba 4 € 14.376,62 

Comune di Eupilio 4 € 6.109,00 

Comune di Guanzate 1 € 3.225,00 

Comune di Olgiate Comasco 1 € 1.505,00 

Comune di Solbiate 1 € 1.806,00 

Comune di Valmorea 1 € 1.806,00 

Unione dei Comuni Lombarda Terre di Frontiera 3 € 5.923,50 

Ufficio di Piano di Mariano Comense 13 € 27.122,13 

Ufficio di Piano di Menaggio 5 € 14.870,75 

TOTALI 38 € 85.000,00 

 

 

ACCORDO DI COLLABORAZIONE 

PER LA GESTIONE DEL SERVIZIO D’ASSISTENZA EDUCATIVA SCOLASTICA 
IN FAVORE DI DISABILI SENSORIALI 

PERIODO: SETTEMBRE – DICEMBRE 2016 

 

 

 PREMESSO CHE: 

- la Legge 67/1993, art. 5, reca disposizioni urgenti in materia sanitaria e socio-assistenziale, 
confermando l’attribuzione alle Province delle funzioni già previste dalla Legge 142/90 per 
quanto concerne gli interventi in materia di disabilità sensoriale; 

- la Legge Regionale 34/2004 “Politiche regionali per i minori”, ex art. 4 comma 5, lett. E), 
prevede che le Province continuino ad esercitare le funzioni loro attribuite dalla legislazione 
vigente in materia di persone con disabilità sensoriali; 

- la Legge Regionale 3/08 “Governo della rete degli interventi e dei servizi alla persona in ambito 
sociale e sociosanitario”, art. 12, comma 1, lett. E), riconferma le sopraccitate funzioni. 

- in data 07.04.2014, è stata approvata la legge n. 56 "Disposizioni sulle città metropolitane, sulle 
province, sulle unioni e fusioni di comuni", che non prevede le funzioni del servizi sociali tra le 
competenze che rimarranno in capo all'Ente Provincia; tali funzioni, infatti, saranno ripartite e 
trasferite ad altri Enti sulla base delle indicazioni regionali in merito; 

- nel disciplinare Il nuovo ordinamento e le funzioni fondamentali in capo alle Province, la legge 
succitata, stabilisce: 



Determina n. “numero_del” del  “data_sed” 

• che sia comunque confermata la competenza delle Regioni nello svolgimento delle funzioni 
ad esse attribuite dagli artt. 117, comma terzo e quarto, e 118 della Costituzione; 

• che le funzioni di competenza regionale che, nell'ambito del processo di riordino, siano 
trasferite dalle Province ad altri Enti Territoriali, continuino ad essere esercitate dalle 
Province stesse fino alla data dell'effettivo avvio d'esercizio da parte dell'ente subentrante 
(art. 1, comma 89); 

DATO ATTO CHE la Legge Regionale della Lombardia n. 19 dell’ 8.7.2015 ha disciplinato la 
riforma della Autonomie Locali, in attuazione della citata Legge 56/2014, prevedendo la 
conferma in capo alle Province delle funzioni già conferite ( tra le quali quella dei servizi per i  
disabili), con la sola eccezione di quelle in materia di agricoltura, caccia e pesca; 

 

TUTTO CIÒ PREMESSO, 

TRA 

la PROVINCIA DI COMO, con sede in Como - Via Borgo Vico 148, codice fiscale 80004650133, 
rappresentata dal Dirigente del Settore Servizi Sociali, Sanità e Pari Opportunità, dr. Rodolfo Di 
Gilio, domiciliato per la carica presso la sede della Provincia di Como,  

E 

, con sede in  - , Codice fiscale , di seguito denominato “Ente gestore”, nella persona del 
rappresentante legale, , domiciliato per la carica presso la suddetta sede; 

 

 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE: 

 

Art. 1 

La Provincia di Como delega con il presente Accordo per il periodo settembre/dicembre 2016 la 
gestione del servizio d’assistenza educativa scolastica rivolto agli utenti di cui all’elenco allegato al 
presente atto quale parte integrante e sostanziale, affetti da disabilità sensoriale come sotto 
specificata: 

DISABILITÀ VISIVA: 

- studenti ciechi o ipovedenti, con un residuo visivo fino a 1/10 in entrambi gli occhi, con 
eventuale correzione; 

- studenti ipovedenti, con residuo visivo superiore a 1/10, in presenza di fattori, comprovati da 
dettagliata documentazione, che limitano significativamente l'autonomia della persona o quando 
la patologia sia di tipo degenerativo. 

DISABILITÀ UDITIVA: 

- studenti affetti da sordità completa e soggetti ipoacusici, con perdita uditiva superiore a 60 dB 
da entrambe le orecchie; 

- studenti che sono stati affetti da sordità congenita o acquisita in epoca preverbale, comprovata 
da dettagliata documentazione, che abbia impedito il normale apprendimento del linguaggio e lo 
sviluppo. 

PLURIDISABILITÀ: 

- studenti con pluridisabilità, che presentino deficit sensoriali associati, comprovati da dettagliata 
certificazione medica. 

 

Art. 2 



Determina n. “numero_del” del  “data_sed” 

La Provincia di Como s’impegna a: 

- comunicare l'elenco dei disabili sensoriali in carico al servizio nel corso dell’A.S. 2016-2017 ed il 
relativo budget, nonché le eventuali nuove richieste d’assistenza pervenute (Allegato A); 

- erogare, a titolo di contributo, il rimborso spese per gli utenti presi in carico dall’Ente gestore, 
sulla base di apposito preventivo di spesa che dovrà essere fornito dall’Ente gestore stesso ed 
approvato dalla Provincia di Como; 

L’Ente gestore s’impegna a: 

- valutare, per ogni singolo utente il monte ore settimanale necessario; 

- fornire alla Provincia di Como l’elenco degli utenti presi in carico ed il relativo preventivo di 
spesa, basato sul monte ore assegnato a ciascun utente; 

- effettuare la presa in carico di ogni utente attraverso la gestione amministrativa del servizio; 

- garantire l'adeguatezza del personale impiegato nella gestione del servizio; 

- essere garante del progetto d’intervento personalizzato, finalizzato a migliorare l'autonomia 
comunicativo-relazionale, sostenere l'apprendimento didattico, agevolare l'inclusione scolastica 
e sociale; 

- definire, con la Provincia di Como, le modalità di collaborazione più opportuna nella gestione 
del rapporti con la famiglia, i servizi scolastici, sanitari e specialistici del territorio che, a vario 
titolo, si occupano della persona affetta da disabilità sensoriale; 

- garantire, laddove possibile, la continuità educativa attraverso l'impiego del personale 
assegnato agli utenti. 

L’Ente gestore ha la facoltà, all'interno del budget assegnato, di rimodulare l'assegnazione delle 
ore ai singoli utenti in carico al proprio servizio. 

L’Ente gestore s’impegna a trasmettere alla Provincia di Como la rendicontazione relativa alle 
spese sostenute per la gestione del servizio. 

 

Art.3 

Il presente Accordo si applica al periodo settembre – dicembre 2016, così come definito dal 
calendario scolastico permanente approvato dalla Regione Lombardia, per un totale di 15 
settimane per gli utenti che frequentano le scuole dell’infanzia e 14 settimane per tutti gli altri 
utenti. 

La Provincia si impegna a valutare - compatibilmente con le normative vigenti, la disponibilità dei 
necessari finanziamenti ed in considerazione di eventuali modifiche costituzionali in tema di 
titolarità delle funzioni oggetto del presente Accordo – tutte le possibili soluzioni per dare continuità 
all’Accordo stesso anche per il periodo gennaio/giugno 2017, al fine di permettere all’utenza di 
esercitare il fondamentale diritto all’istruzione,costituzionalmente garantito.  

II budget complessivo previsto per la gestione del servizio relativo al periodo sopra indicato, che la 
Provincia di Como s’impegna a corrispondere all’Ente gestore è pari ad € , costituito dal costo 
dell’assistenza e dagli oneri aggiuntivi, così come dettagliato nell’allegato al presente Accordo. 

Ogni ulteriore nuova presa in carico in corso d'anno, laddove la spesa non rientrasse nel budget 
totale assegnato, dovrà tassativamente essere autorizzata in via preventiva dalla Provincia di 
Como, pena il mancato riconoscimento della copertura economica. 

La liquidazione del contributo avverrà in tre tranche: 

- 40% entro 30 giorni dalla data di sottoscrizione del presente Accordo; 
- 40% entro il 31 gennaio 2017; 
- 20% a saldo, su presentazione della relativa rendicontazione. 

 



Determina n. “numero_del” del  “data_sed” 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

Como, lì ………. 

 per la Provincia di Como 
 IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

 Dr. Rodolfo Di Gilio 
  (firmato digitalmente) 

  per …..….. 
 IL LEGALE RAPPRESENTANTE 

 ………. 
  (firmato digitalmente) 

 


